

West Bengal State University

B.A./B.Sc./B.Com. (Honours, Major, General) Examinations, 2015

PART-II

ECONOMICS – General

Paper– II

Duration : 3 Hours

Full Marks : 100

The figures in the margin indicate full marks.

প্রাপ্ত সংখ্যাগুলি পূর্ণমানের দ্যোতক।

Group - A

বিভাগ - ক

1. Answer any ten questions from the following :

10 × 2 = 20

নিম্নলিখিত যে-কোন দশটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

a) What is Net National Product (NNP) ?

নিট জাতীয় উৎপাদন (NNP) কাকে বলে ?

b) What is the difference between GDP and GNP ?

GDP এবং GNP-এর মধ্যে পার্থক্য কি ?

c) What do you mean by injection into the circular flow of national income ?

জাতীয় আয়ের বৃত্তস্রোতে অনুপ্রবেশ বলতে কি বোঝেন ?

d) What do you mean by 'Reserve money' ?

'সংরক্ষিত অর্থ' বলতে কি বোঝেন ?

e) What do you mean by Black money ?

কালো টাকা বলতে কি বোঝেন ?

ECOG(GEN)-02

f) What is meant by value of money ?

অর্থের মূল্য কাকে বলে ?

g) What is Marginal Propensity to Save (MPS) ?

প্রান্তিক সঞ্চয় প্রবণতা কি ?

h) What do you mean by net investment ?

নিট বিনিয়োগ বলতে কি বোঝেন ?

i) Calculate equilibrium national income where, $Y=C+I$, $C=100+0.5Y$ and $I=50$.

ভারসাম্য জাতীয় আয় নির্ণয় করুন, যেখানে, $Y=C+I$, $C=100+0.5Y$ এবং $I=50$.

j) What is meant by IS curve ?

IS রেখা কাকে বলে ?

k) What is stagflation ?

মন্দাস্থিতি কাকে বলে ?

l) Define Cash Reserve Ratio (CRR).

নগদ জমার অনুপাতের সংজ্ঞা দিন ।

m) What is secondary deposit ?

উদ্ভূত আমানত কি ?

n) What do you mean by Dumping policy in international trade ?

আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে ডাম্পিং নীতি বলতে কি বোঝেন ?

[SUB.-B.A./BSc.(GEN)-ECOG-6085]

Group - B**বিভাগ - খ**Answer any *five* questions

5 × 16 = 80

যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

2. Define national income. Explain the concept of circular flow of national income. 4 + 12
- জাতীয় আয়ের সংজ্ঞা দিন। জাতীয় আয়ের বৃত্তস্রোতের ধারণাটি বিশ্লেষণ করুন।
3. What are the different processes of calculating national income ? What do you mean by value addition in the production process ? Explain the value added process of calculating national income. 2 + 4 + 10
- জাতীয় আয় পরিমাপের বিভিন্ন পদ্ধতিগুলি কি কি ? উৎপাদন প্রক্রিয়ায় মূল্য সংযোজন বলতে কি বোঝেন ? জাতীয় আয় পরিমাপের মূল্য সংযোজন পদ্ধতিটি ব্যাখ্যা করুন।
4. What are average propensity to consume and marginal propensity to consume ? What is consumption function ? What are the major factors determining Keynesian consumption function ? 3 + 5 + 8
- গড় ভোগ প্রবণতা ও প্রান্তিক ভোগ প্রবণতা কাকে বলে ? ভোগ অপেক্ষক বলতে কি বোঝেন ? কেইনসের ভোগ অপেক্ষক কোন্ কোন্ প্রধান বিষয় দ্বারা নিখরিত হয় ?
5. What do you mean by Marginal Efficiency of Capital ? Explain the determining factors of marginal efficiency of capital. 6 + 10
- মূলধনের প্রান্তিক দক্ষতা বলতে কি বোঝেন ? মূলধনের প্রান্তিক দক্ষতা নির্ধারণকারী বিষয়সমূহ সম্পর্কে আলোচনা করুন।
6. What do you mean by effective demand ? Explain how equilibrium income is determined by effective demand in the simple Keynesian model. 4 + 12
- কার্যকর চাহিদা বলতে কি বোঝেন ? সরল কেইনসীয় মডেলে কার্যকর চাহিদার সাহায্যে কিভাবে ভারসাম্য আয় নিখরিত হয় তা ব্যাখ্যা করুন।

7. What do you mean by monetary base of a country ? Explain the concepts of M_1 , M_2 and M_3 as the indicators of money supply. 4 + 12

কোন দেশের আর্থিক ভিত্তি বলতে কি বোঝেন ? অর্থ যোগানের নির্দেশক হিসাবে M_1 , M_2 এবং M_3 -এর ধারণাগুলি ব্যাখ্যা করুন।

8. What is inflation ? Explain the nature and causes of demand pull and cost push inflation. 4 + 12

মুদ্রাস্ফীতি কি ? চাহিদা বৃদ্ধি-জনিত ও ব্যয় বৃদ্ধিজনিত মুদ্রাস্ফীতির প্রকৃতি ও কারণ ব্যাখ্যা করুন।

9. Define direct and indirect taxes. Discuss the advantages and disadvantages of these two types of taxes. 6 + 10

প্রত্যক্ষ ও পরোক্ষ করের সংজ্ঞা দিন। এই দুই প্রকার করের সুবিধা ও অসুবিধাগুলি আলোচনা করুন।

10. What is the protection policy of international trade ? Explain the arguments in favour and against the protection policy of international trade. 4 + 12

আন্তর্জাতিক বাণিজ্য সংরক্ষণমূলক নীতি বলতে কি বোঝেন ? এই সংরক্ষণ নীতির পক্ষে ও বিপক্ষে যুক্তিগুলি আলোচনা করুন।

11. Write short notes on any two of the following : 2 × 8 = 16

যে কোন দুটি বিষয়ের ওপর সংক্ষিপ্ত টীকা লিখুন :

- a) Say's law of market

বাজার সম্পর্কে Say-এর সূত্র

- b) Investment multiplier

বিনিয়োগ গুণক

- c) Public debt

সরকারি ঋণ

- d) Advantages of free trade.

অবাধ বাণিজ্যের সুবিধাসমূহ।



ECOG (GEN)-03

West Bengal State University

B.A./B.Sc./B.Com (Honours, Major, General) Examinations, 2015

PART - II

ECONOMICS — GENERAL

Paper - III

Duration : 3 Hours]

[Full Marks : 100

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.
The figures in the margin indicate full marks.*

GROUP - A

বিভাগ-ক

1. Answer any ten questions from the following :

10 × 2 = 20

যে-কোন দশটি প্রশ্নের উত্তর দিন :

a) What is poverty line ?

দারিদ্র্য সীমা কি ?

b) Distinguish between seasonal unemployment and disguised unemployment.

মরশুমী বেকারত্ব ও ছদ্ম বেকারত্বের পার্থক্য করুন

c) Mention two objectives of land reforms in India.

ভারতে ভূমিসংস্কারের দুটি উদ্দেশ্য উল্লেখ করুন ।

d) Give two examples of indirect tax.

পরোক্ষ করের দুটি উদাহরণ দিন ।

[SUB-B.A/B.Sc.(GEN)-ECOG-6109]

[Turn over

- e) Define large scale industries.
বৃহদায়তন শিল্পের সংজ্ঞা দিন
- f) What is secondary sector in the National economy ?
জাতীয় অর্থনীতিতে মাধ্যমিক ক্ষেত্র বলতে কি বোঝেন ?
- g) Write two causes of industrial disputes in India.
ভারতে শিল্পবিরোধের দুটি কারণ লিখুন
- h) Mention two failures of India's Five-Year Plans.
ভারতের পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনা সমূহের দুটি ব্যর্থতা উল্লেখ করুন ।
- i) Mention the names of two important export goods of India.
ভারতের দুটি প্রধান রপ্তানী দ্রব্যের নাম উল্লেখ করুন
- j) What is foreign capital ?
বৈদেশিক মূলধন কি ?
- k) Mention two problems of agricultural credit in India.
ভারতবর্ষের কৃষি ঋণ সংক্রান্ত দুটি সমস্যা লিখুন
- l) What is privatisation ?
বেসরকারীকরণ কাকে বলে ?
- m) What is the population in India as per Census, 2011 ?
2011 সালের আদমসুমারী অনুযায়ী ভারতের জনসংখ্যা কত ?
- n) Mention two sources of finance of large scale industries in India.
ভারতে বৃহদায়তন শিল্পে অর্থযোগানের দুটি উৎস উল্লেখ করুন
- o) What is fiscal deficit ?
রাজস্ব ঘাটতি কাকে বলে ?

GROUP - B

বিভাগ-খ

Answer any *five* questions.

5 × 16 = 80

যে কোনও পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দিন ।

2. Explain the causes of low productivity in Indian agriculture. What remedies have been undertaken to overcome this problem ? 10 + 6
 ভারতীয় কৃষিতে স্বল্প উৎপাদনশীলতার কারণগুলি ব্যাখ্যা করুন এই সমস্যা দূরীকরণের জন্য কি কি ব্যবস্থা নেওয়া হয়েছে ?
3. Analyze the impact of population growth on Indian economic development.
 ভারতের অর্থনৈতিক উন্নয়নের উপর জনসংখ্যা বৃদ্ধির প্রভাব বিশ্লেষণ করুন ।
4. Discuss the case for and against Co-operative Farming.
 সমবায় চাষের পক্ষে ও বিপক্ষে যুক্তিগুলি আলোচনা করুন ।
5. Briefly discuss the changes in India's industrial structure after economic liberalisation.
 অর্থনৈতিক উদারীকরণের পরিপ্রেক্ষিতে ভারতের শিল্প গঠনের ক্ষেত্রে কি পরিবর্তন হয়েছে, তা সংক্ষেপে লিখুন ।
6. What are small scale and cottage industries ? Discuss the problems faced by these industries in India. 6 + 10
 ক্ষুদ্র ও কুটির শিল্পের সংজ্ঞা দিন । ভারতে এই শিল্পগুলি যে ধরনের সমস্যার সম্মুখীন হয়, তা আলোচনা করুন ।
7. Discuss the recent trends of Balance of Payments situation of India.
 ভারতের লেনদেন ব্যালান্সের বর্তমান গতি-প্রকৃতি সম্পর্কে আলোচনা করুন

8. Critically discuss the role of foreign aid in Indian economic development.

ভারতের অর্থনৈতিক উন্নয়নে বৈদেশিক সাহায্যের ভূমিকা পর্যালোচনা করুন ।

9. What are the objectives of nationalisation of commercial banks in India ? How far these objects have been fulfilled ? 8 + 8

ভারতে বাণিজ্যিক ব্যাঙ্ক জাতীয়করণের উদ্দেশ্যগুলি কি কি ? এই উদ্দেশ্যগুলি কতদূর সফল হয়েছে আলোচনা করুন ।

10. Define Industrial sickness. What are the causes of industrial sickness ? How does industrial sickness hinder industrial development ? 2 + 8 + 6

শিল্পরুগ্নতার সংজ্ঞা দিন । শিল্পরুগ্নতার কারণগুলি কি কি ? শিল্পরুগ্নতা কিভাবে শিল্পোন্নয়নে বাধা সৃষ্টি করে ?